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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chuyên đề rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 17/3/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về thực hiện chuyên đề rà soát văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh 

Lạng Sơn chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy. 

UBND huyện Đình Lập ban hành Kế hoạch thực hiện chuyên đề rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) của huyện Đình Lập chịu sự tác động 

của việc sắp xếp tổ chức bộ máy như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Rà soát toàn bộ các VBQPPL do HĐND, UBND cấp huyện, cấp xã trên 

địa bàn huyện; phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các văn bản không còn phù 

hợp do sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan thuộc địa phương quản lý.  

- Kế thừa, cập nhật, chỉnh lý kết quả rà soát VBQPPL chịu sự tác động 

của việc sắp xếp tổ chức bộ máy các bộ, cơ quan ngang bộ, địa phương đã thực 

hiện trước khi thực hiện sắp xếp. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm việc rà soát đầy đủ, xác định chính xác các VBQPPL chịu sự 

tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước thuộc trách nhiệm rà soát 

văn bản của địa phương. 

- Thực hiện kịp thời, đúng yêu cầu về tiến độ, thời hạn hoàn thành và gửi 

kết quả rà soát, phương án xử lý VBQPPL. 

- Bám sát phạm vi, nội dung, tiến độ tại Kế hoạch này. Nội dung Kế 

hoạch và việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm toàn diện, hiệu quả và 

khả thi. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 

của các đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng, phạm vi rà soát  

- VBQPPL do cấp huyện ban hành (Nghị quyết của HĐND huyện; Quyết 

định của UBND huyện) còn hiệu lực thi hành (gồm cả các văn bản đã được ban 

hành nhưng chưa có hiệu lực) tính đến thời điểm rà soát, chịu sự tác động của 

việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.  
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- VBQPPL do cấp xã ban hành (Nghị quyết của HĐND cấp xã; Quyết 

định của UBND cấp xã) còn hiệu lực thi hành (gồm cả các văn bản đã được ban 

hành nhưng chưa có hiệu lực) tính đến thời điểm rà soát, chịu sự tác động của 

việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước. 

2. Nội dung rà soát, xác định phương án xử lý VBQPPL  

2.1. Rà soát, xác định VBQPPL chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ 

chức bộ máy nhà nước 

Trên cơ sở văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức hoặc thay đổi tên gọi, các cơ quan 

tập hợp, rà soát, xác định chính xác các VBQPPL thuộc đối tượng, phạm vi rà 

soát, cụ thể gồm các nhóm sau: 

(1) Xác định các VBQPPL chỉ có nội dung thay đổi về tên gọi của cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, chức danh có thẩm quyền. 

(2) Xác định các VBQPPL ngoài nội dung thay đổi về tên gọi còn có các 

nội dung thay đổi khác liên quan đến cơ cấu tổ chức, mô hình, chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn; quy trình, trình tự, thủ tục giải quyết công việc, thủ tục hành 

chính… của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, chức danh có thẩm quyền sau khi sắp 

xếp tổ chức bộ máy nhà nước. 

(3) Xác định các VBQPPL không còn được áp dụng, cần phải thực hiện 

việc bãi bỏ toàn bộ. 

2.2. Xác định phương án xử lý VBQPPL 

Trên cơ sở xác định các VBQPPL chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ 

chức bộ máy nhà nước (tại mục 2.1), các cơ quan xác định phương án xử lý 

VBQPPL, trong đó xác định cụ thể hình thức xử lý (sửa đổi, bổ sung, thay thế, 

bãi bỏ, thay thế, ban hành mới) và lộ trình xử lý đối với từng văn bản cụ thể. 

2.3. Cách thức thực hiện: 

Theo Tài liệu hướng dẫn thực hiện rà soát hệ thống VBQPPL chịu sự tác 

động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước kèm theo Công văn số 

1253/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 06/3/2025 của Bộ Tư pháp. 

3. Cơ quan thực hiện 

3.1. Rà soát VBQPPL do cấp huyện ban hành 

- Cơ quan chủ trì: Các Phòng, ban, ngành thực hiện rà soát VBQPPL của 

HĐND huyện, UBND huyện ban hành do đơn vị mình tham mưu, thuộc lĩnh 

vực quản lý nhà nước của đơn vị; xây dựng báo cáo kết quả rà soát VBQPPL 

chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy.  

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/3/2025. 

 

 



3 

3.2. Rà soát VBQPPL do cấp xã ban hành  

- Cơ quan chủ trì: UBND cấp xã thực hiện rà soát VBQPPL của HĐND, 

UBND cấp xã ban hành; xây dựng báo cáo kết quả rà soát VBQPPL chịu sự tác 

động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy. 

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 27/3/2025. 

3.3. Xây dựng Báo cáo Chuyên đề rà soát VBQPPL của huyện Đình 

Lập chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy của UBND huyện 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.   

- Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành; HĐND, UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 01/4/2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

  Thực hiện theo Thông tư số 09/2023/TT-BTC ngày 08/02/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 

thống hoá VBQPPL; Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của 

HĐND tỉnh quy định nội dung chi và mức chi kinh phí ngân sách nhà nước bảo 

đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn và được sử dụng trong kinh phí kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống 

hoá VBQPPL đã cấp cho Phòng Tư pháp năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, ban, ngành, UBND cấp xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch tại cơ quan, đơn vị; gửi báo cáo kết quả rà soát đến UBND 

huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 25/3/2025 để tổng hợp. 

  2. Phòng Tư pháp 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị 

thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện, trình UBND huyện trước ngày 01/4/2025 

để báo cáo Sở Tư pháp theo quy định. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp;  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Phòng Tư pháp; 

- Lưu: VT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tô Thị Hiến 
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